
Año 1947 Jueves 14 de agosto Número 183

¿boletín A.- ©ficicil
DE LA PROVINCIA DE BURGOS

SE PbIBLipA TODOS LOS DIAS MENOS LOS FESTIVOS.

Suscripción para la Capital

Uji a-ño. .
Seis meses
Tres >

47 pesetas
25
13

Las leyes obligarán en la Península, Islas adyacentes,'Canarias y territorios de Africa sujetos a la legislación 
peninsular, a los veinte días de su promulgación.

Se entiendeSlecha la promulgación el día en qne termina la inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estado 
(Artículo l.° del Código Civil). ==.Inmediatamente quír los señores Alcaldes y Secretarios reciban este BOLETIN 
dispondrán que se'fije un ejemplar en el sitio de costumbre, donde permanecerá hasta el recibo del número si- 
,guinete.=Los señores Secretarios cuidarán, bajo su más estrecha responsabilidad, de conservar los números de 
este BOLETIN, coleccionados ordenadamente para su encuadernación, que deberá verificarse al final de cada año,

1  ........—" ~~ 1 ■ ......... v...............

Suscripción para fuera de la capilar

Un áño.............................50 pesetas
Seis meses . ... 26 >
Tres » . ... 14 »

Ejemplar: 0J50 Atrasado: 1,00 Los edictos de pago y anuncios de interés particular abonarán 0‘75 pesetas línea, debiendo los interesados 
nombrar persona que responda del pago en esta capital

PAGO ADELANTADO

GOBIERNO CIVIL
Circulares. -

En el «Boletín Oficial del Estado», 
número 223, correspondiente al día 
11 del corriente mes, se publica la 
siguiente Disposición del Ministerio 
de la Gobernación, Dirección Gene
ral de Beneficencia y Obras Sociales.

«En virtud de expediente'instrui
do de conformidad con lo dispues
to en el Real decreto de 29 de julio 
de 1910 y Decreto de 26 de abril de 
1940, y en atención a los"méritos 
que concurren en D. Mazarlo Gon
zález Zorita y su esposa, D.a Ceci
lia González Pérez, vecinos de Bur
gos, y que se expresan en la .Orden 
comunicada al efecto,

TI Excmo. Sr. Ministro de la Go
bernación, por Orden de 26 de ju
nio último, ha tenido a bien conce
derles el ingreso en la Orden Civil 
de Beneficencia, con distintivo blan
co y categoría de Cruz de primera 
clase.

Madrid; 5 de agosto de 1947.—El 
Director general, Manuel M. de 
Tena».

Lo que se hace público en este 
periódico oficial para general cono- 

' cimiento.
Burgos 13 de agosto de 1947.

El Gobernador civil interino, 
Honorato Martín Cobos:

El limo. Sr. Presidente del Con
sejo General de los Colegios Ofi
ciales de- Médicos, me comunica 
que dicha Entidad organiza, con 
autorización oficial del Ministerio 
de la Gobernación, el Cuarto Con
greso Nacional de Sanidad Munici
pal, y sé pretende reunir en una 
magna asamblea de cultura y corh- 
pañerismo a los Médicos que ejer
cen en el Agro español y que son 
el primer eslabón de la cadena sa
nitaria de nuestro país.

Teniendo en cuenta los gastos 
extraordinarios que surjen como 
consecuencia de una organización 
de esta envergadura y ál objeto de 
a legar recursos en forma que a la 
absoluta seriedad científica se una 
la más rotunda pureza én el sentido 
económico, y téniendp presente asi
mismo que la labor de la Asatpjolea 
va en beneficio, por ser de sumo 
mterés, de las propias organizacio
nes municipales’españolas, este Go- 

>erno Civil vería con sumo gusto 
a colaboración de todos los Ayun

tamientos mediante la aportación 
de alguna cantidad en metálico qde 
permitiese al Consejo General su
fragar los enormes gastos que él 
Congreso lleva aparejados, y*a tal 
fin, se propone las siguientes cuo
tas mínimas que podrán aportar to
dos los. Ayuntamientos que, reco
nociendo la importancia y transcen
dencia del proyecto, consideren 
oportuno prestar la ayuda que se 
les pide:

Ayuntamiento.de primera cate
goría, 500 pesetas.

Idem de segunda, 300.
Idem de tercera, 200.
Idem de cuarta, 100.
Idem de quiríta, 50.
Por Dios, España y su Revolu

ción Nacional-Sindicalista.
Burgos 8 ‘de agosto de 1947.

El Gobernador Civil interino, . 
"Honorato Martin Cobos.

--------------
Servicio Provincial de Cuñadería

Circulares
Habiéndose presentado la epi

zootia de viruela ovina en el ganado 
"existente en el término municipal de 
Itero del Castillo; en cumplimiento^ 
de lo prevenido en el art. 12 del vi
gente! Reglamento de Epizootias de 
26 de septiembre de 1933 (Qaceta 
del 3 de octubre), se declara oficial
mente dicha enfermedad.

Los animales atacados,se encuen
tran en sus cuadras, señalándose co
mo zona sospechosa una faja de 400 
metros alrededor de la zona in- 

. fectá; como zona infecta todo el 
término municipal y zona de inmu- 

| nización las infectas y sospechosas.
■ Las medidas sanitarias que han 
sido adoptadas son las de aislamien
to, empadronamiento y marca de 
animales enfermos y sospechosos y 
las que deben ponerse en práctica 
son todas las comprendidas en el 
capítulo. XXXV del vigente Regla
mento de Epizootias.

Burgos 8 de agosto de 1947.
El Gobernador civil interino, 

Honorato Martín Cobos.

Habiéndose-presentado la epi
zootia de viruela ovina en el gana
do existente en el término munici
pal de Santa María de Mercadillo, en 
cumplimiento de lo prevenido en el 
artículo 12 del vigente Reglamento 
de Epizootias de 26 de septiembre 
de 1933 (faceta del 3 de octubre), 

Anuncios Oficiales
ESCUELA DEL MAGISTERIO DE BURGOS

Convocatoria de ingreso para el 
edrso 1947-48.

Los aspirantes a la carrera del 
Magisterio que deseen dar comien
zo a sus estudios por enseñanza 
Oficial durante el curso 1547-48, 
podrán solicitar el examen de ingre
so en esta Escuela durante los días 

se declara oficialmente dicha enfer
medad.

Los animales atacados se encuen
tran en sus cuadras, señalándose 
como zona spspechosa una faja 
de 500 metros alrededor de la, zona 
infecta; domo zona infecta todo el 
término municipal, y zona de inmu
nización las infectas y sospechosas.

Las medidas sanitarias que han 
sido adoptadas son las de aislamien
to, empadronamiento y marca de 
animales enfermos y sospechosos, 
y las que deden ponerse en práctica 
son todas las comprendidas. en el 
capítulo XXXV del vigente Regla
mento de Epizootias.

Burgos 12 de agosto de 1947.
• El Gob. mador civil interino,

Honorato Martin Cobos.

En cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 17 del Reglamento de 
Epizootias de 26' de septiembre de 
1933, para ejecución de la Ley de 2 
de diciembre de 1931 y Decreto de 
Bases de 7 de diciembre del mismo 
año, es declarada oficialmente ex
tinguida la enfermedad denomina
da viruela ovina, en el término 
municipal de Villaveta (cuya apa
rición fué publicada en el B. O. de 
la provincia, "numero 131, de fe
cha 11 de junio de 1947), por ha
berse cumplido el plazo señalado en* 
el artículo. 239 del citarlo Regla
mento y practicado los demás re
quisitos reglamentarios inherentes a 
la extinción de dicha enfermedad.

Burgos 12 de agosto, de 1947.
El Gooernadur Civil interino, 

Honorato Martin Cobos.

En cumplimiento de lo dispuesto 
en el artículo 17 del Reglamento de 
Epizootias de 26 de septiembre de 
1933, para ejecución de la Ley de 2 
diciembre de 1931 y Decreto de 
Bases de 7 de diciembre del mis
mo año, es declarada oficialmente 
extinguida la enfermedad denomi
nada carbunco bacteridiano, en el 
término municipal de La Horra, 
(cuya aparición fué -publicada en 
el B. O. de la provincia, número 
168, de fecha 26 de julio de 1947). 
por haberse Cumplido el plazo se
ñalado en el artíctulo 144 del citado 
Reglamento y practicado los demás 
requisitos reglamentarios inherentes 
a la extinción de dicha enfermedad,

Burgos 12 de agosto de 1947.
El Gooernador Civil interino.

Honorato Martin Cobos.

Providencias Judiciales

Aranda de Duero
Don José Ruiz Berdejo Silóniz, Juez 

de Instrucción del partido de 
Aranda de Duero,

Hago saber: Que por el presente 
se,cita, llama y emplaza a Justa Ro
dado Leche, natural de Valbuena 
de Duero, viuda, mayor de edad, 
hojalatera y ambulante; a Josefa Gi
ménez Echevarría, natural de Tie- 
dra, de unos 45 años de edad, viu
da y tanibién hojalatera y ambulan
te- a una anciana que acompañó a 
Gregorio Alonso Rodado en la ma
ñana del día 19 de julio último, 
cuando éste se presentó en el Ayun
tamiento de Gumiel del Mercado a 
que le expidieran una guía para una 
burra, y a una joven de utios 16 
años, que por la tarde del dicho día 
estuvo en el Ayuntamiento de Quin
tana del Pidió con^l dicho Grego
rio Alonso, para que le expidieran 
mentada guía, que no había conse
guido por la mañana; cuyos actua
les paraderos se desconocen, así 
como las demás circunstancias per
sonales, a fin de que, deptro del 
plazo-de diez días, comparezcan an
te este Juzgado, al objeto de reci
birlas declaración en el sumario que 
instruyo con el número 49 de 1947, 
sobre' hurto, bajo apercibimiento 
que, en otro caso, las parará el per
juicio a .que hubiere lugar en dere
cho.

Al propio tiempo, ruego,y encar
go a todas las Autoridades y Agen
tes de la Policía Judicial, procedan 
a la busca de referidas personas y, 
si fuesen habidas, me lo participen 
por el mefdio más rápido.

Dado en Aranda de Duero a 8 de 
agosto de 1947.=E1 Juez de Instruc
ción, José Ruiz Berdejo.==El Secre
tario, Maximino Basoai

Ayuntamiento.de


2 BOLETIN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BURGOS

laborables que restan del actual 
mes de agosto, por medio de ins
tancia debidamente reintegrada y 
acompañada de los siguientes docu
mentos:

a) Certificación de empadrona
miento para acreditar su condición 
de español.

b) Certificación de nacimiento 
para justificar tener cumplidos 14 
años.

c) Certificación médica dé no 
padecer enfermedad contagiosa ni 
defecto físico que le incapacite para 
la enseñanza y de hallarse vacuna
do, con expresión de su resultado. 
Los que padezcan'algún defecto fí
sico podrán examinarse de ingreso 
pero no de asignaturas hasta que se 
les haya concedido la dispensa.

d) Certificación de haber apro
bado los cuatro primeros cursos 
del Bachillerato, expedida por el 
instituto Nacional de Enseñanza 
Media en el que estuvieran inscritos.

Al solicitar dicho examen abona
rán 15 pesetas en papel de pagos al 
Estado y 10 en metálico más dos 
timbres de 0'25.

El examen de ingreso se ce
lebrará en la primera quincena de 
septiemvre, en los días y horas que 
oportunamente se señalarán y cons
tará de las siguientes pruebas:

a) Análisis sintáctico, que com
prenderá el estudio y la clasificación 
de cado una de las frases que con
tenga un párrafo dictado de ante
mano, elementos de las mismas y 
su función, figuras sitácticas, análi
sis morfológico, prosódico y orto
gráfico.

b) Ejercicio de redacción sobre 
un téma de Religión, Historia o 
Geografía. Este ejercicio será leído 
por el alumno ante el Tribunal.

c) - Resolución de dos problemas 
de Matemáticas.

d) Traducción de un trozo de 
texto de francés.

e) Las alumnas realizarán ante 
el Tribunal un ejercicio de Labores.

Para el ejercicio escrito regirán 
los cuestionarios publicad^ en el 
«Boletín Oficial del Estado» de 25 de 
julio último«.

Matrícola no Oficial.
Los aspirantes a la carrera del 

Magisterio que hayan efectuado 
sus estudios por enseñanza no ofi
cial y' deseen examinarse en la pró
xima convocatoria, formalizarán sus 
matrículas en la Secretaría de este 
Centro, durante los días lectivos del 
mes de agosto, de diez a doce de la 
mañana.-

Pueden solicitar dichas matrícu
las los alumnos de lós planes 1914 
y cultural a quienes falte alguna 
asignatura para terminar carrera; los 
Bachilleres acogidos a los beneficios 
concedidos en la Orden de 15 de 
diciembre de 1944 y los que hubie
ren aprobado examen de ingreso de 
los planes 1929 y 1945 si tienen dis
pensa de escolaridad.

Los comprendidos en los planes 
1914 y cultural, abonarán en papel 
de pagos, al Estado por derechos de 
examen 5 pesetas, y por los de 
matrícula 25 pesetas por curso. Por 
asignaturas sueltas, no pasando de 
tres, 8 pesetas por cada una, y-5 por 
derechos de examen por grupo.-Los 
del plan 1942, abonarán 60 pesetas- 
en papel de pagos y 50 én metálico. 
Los del 1945, 75 pesetas en papel 
de pagos y 60 en metálico.

Las certificaciones de Prácticas 
de enseñanza deberán estar expedi
das en la forma determinada en la 
norma segunda de la Circular de la 

Dirección General de Primera'Ense- 
ñanza de 7 dé octubre de 1943.

Estas certificaciones, con la me
moria de las prácticas realizadas, se 
presentarán en Secretaría, según lo 
ordenado en las últimas disposi
ciones. =Máximo Nebreda.

Delegación de Industria de Burgos

Expediente número 2.333,
, Cumplidos los trámites reglamen
tarios en el expediente promovido 
por «Galletas Payno», S.' A., en soli
citud de autorización para ampliar 
su industria de fabricación de ga
lleras,.instalada en esta capital,

Esta Delegación de Industria, de 
conformidad con las atribuciones 
que le están conferidas por la Or
den Ministerial de 12 de septiembre 
de 1939 e instrucciones generales 
recibidas de la Dirección General 
de Industria,

HA RESUELTO:
Autorizar a «Galletas Payno», So

ciedad Anónima, para- la ampliación 
de industria solicitada, de acuerdo 
con las siguientes condiciones:

1. a Esta autorización sólo es vá
lida para el peticionario.

2. a La instalación de la indus
tria, sus elementos y capacidad de ■ 
producción, se ajustarán en toda.s 
sus partes al proyecto presentado,

; respondiendo a las características 
principales de esta resolución.

3. a. El.plazo de puesta en mar
cha de la instalációu autorizada será 
como máximo de seis meses, a par
tir de la fecha de esta resolución.

4. a Esta autorización es inde
pendiente de la de enganche ala
red de energía eléctrica, la cual de
berá sep solicitada según la tramita
ción establecida. Caso de qué fuera 
denegada, la nueva industria deberá 
generarse la energía por medios pro
pios, hasta tanto la mejora de la si
tuación eléctrica. permita modificar 
la resolución.

5. a Una vez terminada la insta
lación, el interesado lo notificará a 
esta Delegación de Industria para 
que se proceda a extender el acta 
de comprobación y autorización de 
funcionamiento.

6. a No se podrán realizar modifi
caciones esenciales en la-instalación, 
ni traslados de la misma, que no 
sean previamente autorizados.

La Administración se reserva el 
derecho de dejar sin efecto la pré
sente autorización en.cualquier mo
mento que se compruebe y demues
tro el incumplimiento de cualesquie
ra de las condiciones impuestas, o 
por la existencia de cualquiera de
claración maliciosa o_jnexacta con
tenida en los datos que deben figu
rar en las instancias y documentos 
a que se refieren las normas 2.a a 5.a; 
ambas inclusive, de la citada dispo
sición ministerial..

Burgos 5 de agosto de 1947.= 
El Ingeniero Jefe, Antonio López 
Monís.

Confederación Hidrográfica del 
Ebro

JEFATURA DE AGUAS

Concesión de aguas públicas
Habiéndose formulado en esta 

Jefatura la petición que se reseña 
en la siguiente

Anuncios Particulares
Alcaldía de Cantabrana

El día 28 del actual, a las once 
horas, de la mañana, se celebrará la 
subasta pública de pastos del mon
te «Los Callejos», por un período 
de cinco años, para veinte cabezas 
de ganado vacuno, bajo el tipo de 
tasación de .mil doscientas pesetas

La subasta se llevará a efecto con 
sujeción al pliego de condiciones 
publicado en el B. O. de la provin
cia del 5 de julio de 1946, que se 
halla de manifiesto en la Secretaría 
de este Ayuntamiento.

Cantabrana 9 de agosto de 1947. 
==E1 Alcalde, Benigno Linage.

G. BAÑUELOS
OCULISTA

DE LOS SERVICIOS PR0 V1KCI fiLES OE SiEIOH
— COH8ÜLTA »B HA 3 Y DE 5 A «

Plaza de José fintanÍQ. S? Teléfono litó

E URRACA
OCULISTA

DEL HOSPITAL DE BARRANTES 
Y DE LA CRÜZ ROJA

LAIN CALVO,18-TELÉFONO,13I1

El día 9 del actual desapareció 
desde Briviesca a Bilbao un cerdo 
que iba cargado con atros en un- 
camión. Quien lo haya recogido 
puede dar aviso a su dueño Benito 
Moreno, vecino de Ocón de Villa- 
franca.

NOTA
Nombre del peticionario: D. José 

Gómez Fernández.
Nombre de su representante: don 

Felicícisimo Placer.
Cantidad de agua que se pide: 

70 litros por segundo.
<e Corriente de donde ha de deri
varse: Rio Ballosedá.

Término municipal en que radi
carán las obras: En Bárcenas, del 
Ayuntamiento de Espinosa de los 

«Monteros.
De conformidad con lo dispuesto 

en el artículo 11 del Real Decreto- 
Ley núm. 33 de 7 de enero de 1927, 
modificado por el de 27 de marzo 'de 
1931 y disposiciones posteriores con
cordantes, se abre un plazo, que ter
minará a las trece hóras del día en 
que se cumplan treinta naturales y 
consecutivos desde la fecha siguien
te, inclusive, a la de publicación del 
presente anuncio en el «Boletín Ofi
cial del Estado?.

Durante -este plazo, y en horas 
hábiles de oficina, deberá el peti
cionario presentar en las oficinas de 
esta Jefatura, sitas eiT Zaragoza, 
Avenida del General Mola, núme- . 
ro 26, el proyecto correspondiente 
a las obras que trata de ejecutar. 
También se admitirán en dichas 
oficinas y en los referidos plazos y 
horas, otros proyectos que tengan 
el mismo objeto que la petición 
que se ánuncia o sean incompati
bles con él. Transcurrido el plazo 
fijado, no se admitirá ninguno más 
en Competencia con los presenta
dos.

La apertura de proyectos a que 
se refiere el artículo 13 del Real 
Decreto-Ley antes citado,.sé verifi
cará a las trece horas del primer 
día laborable siguiente al de termi-, 
nación del plazo de treinta días an
tes fijado, pudiendo asistir al acto 
todos los peticionarios y levantán
dose de ello el acta que prescribe 
dicho artículo, que será suscrita por 
los mismos.

Zaragoza 1 de agosto de 1947.= 
El Ingeniero Director Adjunto, F. 
Fernández.

Alcaldía de Villámayor de los 
Montes.

Transcurrido con exceso el plazo 
para la presentación de las declara
ciones juradas de los bienes rústi
cos y pecuarios que poseen en este 
término municipal (B. O. número 
110, fecha 16 de mayo próximo pa
sado), sin que algunos contribuyen
tes lo hayan verificado, por el pre
sente se les. requiere para que lo 
hagan en el improrrogable plazo de 

ocho días, advirtiéndoles que 
caso de desobediencia, se les imn,/ 
drá la multa reglamentaria y se ¿ 
conocimiento a la Superioridad 3 
los fines procedentes^ nombrándose 
una Comisión de peritos para que 
investigue la riqueza de los mismos 
cargándoles el importe de las dietas 
y demás gastos (párrafo 2.° del ar 
tículo 7.° de la Orden del Ministe 
rio de Hacienda de 13 de marzo de 
1942), quedando decaído de su de
recho a reclamación con respecto á 
lá riqueza imponible que de oficio 
se les asigne.

Villamayor de los -Montes 8 de 
agosto de 1947=E1 Alcalde, Aure 
lio.C. .

Caja de Ahorros y Monte de Piedad 
del Circulo Católico de Obreros de Burgos

DECLARADA DE BENEFICENCIA POR
R. O. DE 3 DE DICIEMBRE DE 1910

Bajo el Patronato y con el Protectorado del Ministerio de Trabajo

Inscrita en el Registro de Cajas Generales de Ahorro Popular por Orden 
ministerial de 23 de mayo de 1931

Libretas de Ahorro, imposiciones a plazo fijo, 
cuentas corrientes, préstamos de todas clases.

Saldo en 51 de diciembre de 1945 ............ ... 7,... • ■ • 24.609.543 89
Saldo en 51 de diciembre de 1946 .............................. • ■ • ■. 26.682.955

SOSTIENE 26 GRANDES OBRAS SOCIALES
Oficinas: Espolón, 44 (frente a la Diputación).


